
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008 Recife, 15 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA.............................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 008, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 185/2017-GR, de 14 de fevereiro de 2017. 

 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos Processos 
UFRPE nº. 23082.023931/2016-94, 
 
                  RESOLVE:  
 
 DESIGNAR os gestores responsáveis pelas 
unidades organizacionais abaixo relacionadas para comporem 
o Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controle Interno; 
por meio de Resolução, com as competências indicadas pelo 
art. 23 § 2º da Instrução Normativa conjunta nº 01, de 
10/05/2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão de Controladoria Geral da União, conforme Memorando 
n°. 53/2016-PROPLAN, de 05/12/2016, constante no processo 
acima mencionado: 
 

Presidente Reitora 

Demais 
Membros  

Vice-Reitoria 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional 

Pró-Reitoria de Administração 

Pró-Reitoria de Atividades de Extensão 

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

Pró-Reitoria de Ensino e Graduação 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Superintendência de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas 

Núcleo de Inovação Tecnológica 

Núcleo de Relações Institucionais e 
Convênios 

Núcleo de Tecnologia da Informação 

Coordenadoria de Comunicação Social 

Serviço de Informação ao Cidadão 

Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e 
Manutenção 

Departamento de Logística e Serviços 

Ouvidoria 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 187/2017-GR, de 14 de fevereiro de 2017. 

 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.002680/2017-95, 
 
 

       RESOLVE: 
 
       DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente, o(a) 
servidor(a) JORGE DA SILVA CORREIA NETO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1540982, a 
partir desta data, conforme processo acima mencionado. 

 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº. 188/2017-GR, de 14 de fevereiro de 2017. 
 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002370/2017-71, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) de Atenção à Saúde, o(a) servidor(a) LUANA 
DE BARROS CAMPOS DO AMARAL, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1676222, no período 
de 16/01 a 27/01/2017, conforme Memorando n°. 01/2017, da 
Coordenação de Atenção à Saúde, de 30/01/2017, constante 
no Processo acima mencionado.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA nº 189/2017-GR, de 14 de fevereiro de 2017. 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002875/2017-35, 
 
 
 RESOLVE:  
 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de Técnico 
responsável pela Administração Geral do Laboratório de 
Química da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UFRPE/UAST, o(a) servidor(a) EWSON ANDRADE 
FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1724538, a partir de 08 de fevereiro de 2017, 
conforme Memorando nº 008/2017-DIRAD/UAST, constante no 
processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 


